
Delibera di Giunta n. 90 del 31/05/2022 Pag. 1 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 90 del 31/05/2022

OGGETTO: Soggiorno climatico anno 2022 in favore della popolazione anziana residente in questo
Comune - Determinazione compartecipazione al costo.

L’anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di maggio, alle ore 13:45 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 4

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 90 del 31/05/2022 Pag. 2 di 9

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 29 del 31/05/2022 del Settore Servizi Sociali Istruzione

Sport Cultura Turismo CED - Provveditorato ad oggetto: “Soggiorno climatico anno 2022 in favore
della popolazione anziana residente in questo Comune – Detrminazione compartecipazione al
costo” a firma dell’Assessore dott. Pietro Di Girolamo, comprendente la relazione istruttoria, a
firma del Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo CED -
Provveditorato;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura
Turismo CED - Provveditorato e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta e la inerente relazione istruttoria parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di stabilire a carico degli utenti partecipanti le quote di compartecipazione indicate nella allegata

proposta deliberativa;
 di stabilire che il soggiorno della durata di gg. 8 e 7 notti, da espletarsi nel rispetto della vigente

normativa in materia di COVID 19, dovrà essere effettuato secondo le modalità e nel rispetto dei
tempi indicati nella allegata proposta deliberativa;

 di prevedere a carico dell’ente il trasporto andata e ritorno;
 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo CED -

Provveditorato tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 90 del 31/05/2022 Pag. 3 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 29 del 31/05/2022

OGGETTO: Soggiorno climatico anno 2022 in favore della popolazione anziana residente in questo
Comune - Determinazione compartecipazione al costo.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO
CED-Provveditorato

PREMESSO CHE

- la Legge 8 novembre 2000n.328 (“Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del

sistema integrato di interventi e servizi sociali" ) e la Legge 23 ottobre 2007 .11 della Regione Campania (“ Legge per

la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000 n.328”) hanno individuato “il Piano di

Zona” come strumento attraverso il quale i Comuni organizzati in ambiti territoriali sociali, devono provvedere alla

progettazione e alla realizzazione delle politiche locali di intervento nel settore sociale e socio-sanitario, alla fine di

garantire l’attuazione dei diritti di cittadinanza;

- l’articolo 8 comma 1, della Legge Regionale 23 ottobre 2007 n. 11 attribuisce alla Regione funzioni di

programmazione, indirizzo e coordinamento degli interventi sociali; b. l’articolo 8 comma 1 lettera b) della Legge

Regionale n. 11/2007 stabilisce che la Regione, a tal fine, adotta, con cadenza triennale, il Piano sociale regionale per

definire i principi di indirizzo e coordinamento per la programmazione e la realizzazione, da parte degli enti locali

associati, del sistema integrato di interventi e servizi sociali e socio sanitari;

- ai sensi dell’art.20 della ridetta Legge Regionale n.11/2007, la Giunta regionale della Campania ha approvato con

Deliberazione n.897 del 28,12,2018, il “Piano Sociale Regionale 2019-2021”, definendo gli indirizzi,i criteri e le

finalità che unitariamente gli ambiti devono rispettare nella programmazione sociale relativa al triennio 2019/2021

- con Deliberazione n.87 del 19/02/2020, la Giunta Regionale ha altresì emanato indicazioni relative alla

programmazione del fondo nazionale Lotta alla Povertà per l’anno 2019, ai sensi del Piano Regionale per il contrasto

alla Povertà 2018-2020, approvato con Delibera di Giunta Regionale n 540/2018;

- Nel redigendo Piano di Zona, in applicazione della Legge Regionale n. 27/2019 (art.1 c.29), è prevista nell’area

d’intervento “Persone Anziane”, la misura di Turismo Sociale e Culturale, da attivare attraverso il servizio

“Soggiorno Climatico per Anziani”, così come indicato nelle linee guida per la programmazione della III annualità IV

Piano Sociale Regionale;



Delibera di Giunta n. 90 del 31/05/2022 Pag. 4 di 9

- tale iniziativa è quantificata per un importo di € 100.000 e andrà finanziata con fondi del bilancio comunale, cap.

10317011 piano finanziario 1.03.02.99 missione/programma 12.05, denominato “ATTUAZIONE LEGGE 328/2000-

COMPARTECIPAZIONE PIANO DI ZONA”;

- con il suindicato servizio si prevede di realizzare un soggiorno climatico per la popolazione anziana, per un massimo

di 200 utenti, ovvero uomini da 65 anni e donne da 60 anni residenti nel comune di Giugliano in Campania ed

autosufficienti.

I soggiorni climatici, rappresentano per l’anziano anche un‘occasione di svago e di vacanza, un’opportunità

per favorire la socializzazione e per promuovere o rinforzare legami di amicizia e di reciproca solidarietà.

All’interno della comunità locale. iniziative come quella del soggiorno climatico, finalizzato al turismo

sociale e culturale per anziani, devono comunque prevedere il pernottamento presso idonee strutture quali:

alberghi o pensioni marine o montane.

Un soggiorno climatico ha una durata minima di sette giorni;

CONSIDERATO CHE:

il soggiorno climatico rientra tra i servizi a domanda individuale in quanto rientra tra tutte quelle attività

gestite direttamente dall'ente, che siano attuate non per obbligo istituzionale, che vengano utilizzate a

richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale, come disposto

dal decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131,

in particolare art. 6, comma 1;

è necessario, pertanto:

fissare la compartecipazione al costo, tenuto conto dell'attuale situazione di crisi economica che

specialmente le persone anziane debbono affrontare quotidianamente;

di dare indicazioni al Dirigente del Settore interessato circa il periodo, la località ove dovrà essere effettuato

il soggiorno climatico.

Il DIRIGENTE

Dott. Giuseppe De Rosa



Delibera di Giunta n. 90 del 31/05/2022 Pag. 5 di 9

L’ASSESSORE AI SERVIZI SOCIALI

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la Legge 328/2000

Per i motivi espressi in premessa

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1) di approvare, le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate;

2) di stabilire a carico degli utenti partecipanti le quote di compartecipazione che di seguito si riportano :

11. utenti con ISEE da € 0,00 ad € 5.000,00 compartecipazione pari a 0% dell’intero costo;

12. utenti con ISEE da € 5000,01 ad € 7.000,00 compartecipazione pari al 25% dell’intero costo;

13. utenti con ISEE da € 7.000,01 ad € 12.000,00 compartecipazione pari al 50% dell’intero costo;

14. utenti con ISEE superiore ad € 12.000,00 compartecipazione pari all’intero costo;

3) di stabilire che il soggiorno della durata di gg. 8 e 7 notti dovrà essere effettuato entro il mese di

settembre prossimo in una località balneare della Regione Campania, in una struttura ricettiva classificata

con almeno 3 stelle, dovrà essere rivolto ad un massimo di 200 utenti, ovvero uomini da 65 anni e donne da

60 anni residenti nel comune di Giugliano in Campania ed autosufficienti.

4) di il soggiorno dovrà espletarsi nel pieno rispetto della vigente normativa in materia di COVID 19.

5) di prevedere a carico dell’ente il trasporto andata e ritorno.

6) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

L’Assessore
Dott. Pietro Di Girolamo

L'Assessore
DI GIROLAMO PIETRO



Delibera di Giunta n. 90 del 31/05/2022 Pag. 6 di 9



Delibera di Giunta n. 90 del 31/05/2022 Pag. 7 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

 
SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

SERVIZIO  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 29 del 31/05/2022
 

OGGETTO: Soggiorno climatico anno 2022 in favore della popolazione anziana residente in questo
Comune - Determinazione compartecipazione al costo.

 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-
Provveditorato esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente
parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

 

lì, 31/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Delibera di Giunta n. 90 del 31/05/2022 Pag. 8 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 29 del 31/05/2022

OGGETTO: Soggiorno climatico anno 2022 in favore della popolazione anziana residente in questo
Comune - Determinazione compartecipazione al costo.

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 31/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 90 del 31/05/2022 Pag. 9 di 9

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania,
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


